
1  

 

 
Regione Siciliana 

 

 
 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
COMANDO CORPO FORESTALE 

ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI MESSINA 
 
 

Determina ispettoriale n. 2  del 10/02/2017 
 
 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2   del D.lgs. 50/2016 – Servizio di pulizia locali degli 

uffici dell’I.R.F. e dei dipendenti Distaccamenti forestali. 

 
 

L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE  
 

Vista la nota n.86313 del 04/05/2016 del Assessorato Regionale delle Infrastrutture e delle Mobilità – Dipartimento 

Regionale Tecnico con la quale si sancisce che sono immediatamente applicabili in Sicilia le disposizioni contenute nel 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50; 

Visto l’art.36 del D.lgs. n.50/2016, comma, 2 lettera a) il quale stabilisce che per affidamenti di importo inferiore a 

40.000,00 euro, si può procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

Visto l’art.36 comma 7 che stabilisce che fino a quando l'ANAC con proprie linee guida non fornirà le  modalità  di  

dettaglio  per  supportare  le  stazioni  appaltanti  per  migliorare  la  qualità  delle procedure, delle indagini di mercato, 

nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici si applica l'articolo 216, comma 9 del D.lgs. 

n.50/2016 che invita all'individuazione degli operatori economici tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione 

appaltante mediante selezione dai vigenti elenchi di operatori economici in uso; 
 
Visto: il DDG n. 1324 del 01/07/2016 con il quale, è stato conferito al Dr. Antonino LO DICO l’incarico di Dirigente 

Responsabile del Servizio 14 “Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina”; 

Considerato che risulta necessario procedere all’affidamento del servizio in oggetto, onde garantire uno standard 

minimo di igiene; 

Viste le richieste di preventivo inviate in data 8 febbraio 2017 con protocollo n. 14131 alle ditte: PRISMA, 

EUROSERVICE GROUP, POLISERVICE S.R.L., LA CELERE DI OCCHINO GIOVANNI e POLISPLENDID; 
 

VISTI  il preventivo pervenuto dalla ditta EUROSERVICE, assunto in protocollo al n. 14438 per la fornitura del servizio 

in questione con il quale la Ditta Euroservice che risulta essere in possesso di Durc regolare, propone un ribasso del 

1,75% (unovirgolasettantacinquepercento) sull’importo a base d’asta di euro 4.200,00 IVA compresa; 

Atteso che il costo presunto complessivo della fornitura, al netto del ribasso, ammonta ad un importo di € 4.151,70 IVA 

compresa e che la spesa non si è artificiosamente frazionata allo scopo di sottoporla alla citata disciplina delle 

acquisizioni con affidamento diretto; 

Considerato che è stata effettuata la verifica di cui all'art. 36 comma 5 del d.lgs 50/2016; 

Precisato che tale affidamento trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 150506, del bilancio per l’esercizio 

corrente (2/12mi), come da assegnazione somme con nota del Comando C.F.R.S. n. 13079 del 06/02/2017; 

Considerato che il costo proposto viene ritenuto congruo; 
 

Riconosciuta l’urgenza ed improcrastinabilità della spesa in oggetto al fine di garantire un minimo di igiene sul posto 



2  

di lavoro; 
 

DETERMINA  
 

pertanto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del Dlgs 50/2016 di: 
 

- approvare il   preventivo allegato al presente provvedimento, che ne forma parte integrante e sostanziale; 
 

- affidare alla Ditta Euroservice di Messina (ME)  la fornitura del servizio di pulizia locali dell’IRF e dei dipendenti 

Distaccamenti Forestali come da seguente prospetto, e dal capitolato sottoscritto dalla Ditta per approvazione ed 

accettazione, allegato alla presente per farne parte integrante dai quali si evince che il periodo presunto è di 14 settimane: 

ufficio unità tempo n° servizi a partire 

dalla data di firma 

del buono d’ordine 

totale ore 

irf 2 2 28 56 

uff. spec 2 1 28 28 

Colle San Rizzo 1 1 7 7 

Francavilla 1 1 7 7 

Lipari 1 1 7 7 

Patti 1 1 7 7 

Floresta 1 1 7 7 

Tortorici 1 1 7 7 

San Fratello 1 1 7 7 

Cesarò 1 1 7 7 

Caronia 1 1 7 7 

Savoca 1 1 7 7 

Rometta 1 1 7 7 

Barcellona 1 1 7 7 

Sant'Angelo di B. 1 1 7 7 

Naso 1 1 7 7 

Galati M. 1 1 7 7 

Militello R. 1 1 7 7 

Capizzi 1 1 7 7 

Mistretta 1 1 7 7 

Tusa 1 1 7 7 

   totale compl. Ore 217 

 

Per l’importo complessivo IVA compresa di euro 4.151,70 (quattromilacentocinquantuno/70) 

 

Messina lì, 10 febbraio 2017 
 

 F.TO 
 

        L’Ispettore Ripartimentale 

        (Dott. Antonino LO DICO) 


